
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

666 / 2020 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DELLE VARIANTI AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI (PI): 
-VARIANTE AL PI DI CONTENIMENTO DEL CONSUMO DI SUOLO 
-VARIANTE DI ADEGUAMENTO DELLE NTO DEL PI ALLE DEFINIZIONI 

UNIFORMI DI CUI ALLA DGR 22/11/2017 N. 1896 AVENTI INCIDENZA 
SULLE PREVISIONI DIMENSIONALI DEL PIANO.   

AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO LUCA ZANELLA INGEGNERE - C.I.G. 
8252020653 - C.U.P. I77F20000000004  

 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti: 

− l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi;  

− l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 

− lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 

− il Regolamento di contabilità; 

− il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

− la delibera C.C. n. 94 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 

− la delibera G.C. n. 29 del 07.02.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

− il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

− le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”  aggiornate al D.Lgs. 
19.04.2017, n. 56;  

− le Linee Guida n. 4,  di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
D.Lgs. 19.04.2017, n. 56; 

− l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n. 
165”, nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
delibera di G.C. n. 331 del 17.12.2013; 

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale R.U. n. 465 del 23.03.2020 si è provveduto a: 

− approvare la procedura di gara tramite affidamento diretto in conformità agli artt. 31, comma 8, e 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la consultazione di almeno due candidati e 
con il criterio dell’offerta del minor prezzo, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara, per l’affidamento del servizio di progettazione delle seguenti Varianti al Piano degli 
Interventi (PI): 

− Variante al PI di contenimento del consumo di suolo; 

− Variante di adeguamento delle NTO del PI alle definizioni uniformi di cui alla DGR 
22/11/2017 n. 1896 aventi incidenza sulle previsioni dimensionali del Piano;  



− approvare gli elaborati di gara consistenti nello schema di Lettera d’invito, Contratto di servizio 
(allegati A e  B) ed Elenco candidati da invitare alla gara, il quale ultimo, per quanto disposto 
dall’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato  sottratto all’accesso fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 

− assumere per il suddetto servizio di progettazione l'importo stimato di euro 39.227,00, oltre CPA 
4% e  IVA 22%, pari a complessivi euro 49.771,22; 

− nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Massimo Milani, 
responsabile P.O. Urbanistica sostenibile e  funzioni paesaggistiche dell’Area V;  

 
Dato atto che per la procedura di gara ci si è avvalsi della piattaforma telematica SINTEL 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa) e che le 
offerte dovevano pervenire entro le ore 12:00 del giorno 16.04.2020; 
  
Vista la procedura di gara telematica SINTEL n. 123177224/2020 da cui risulta quanto segue:  
- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte dai seguenti 

concorrenti:  
N. DITTA SEDE PIVA 

1 Studio Luca Zanella Ingegnere Viale XXIII Marzo 1848 n. 19 - 33100 UDINE (Italia) 01535640302 

2 Fernado  Dott. Lucato Strada Postumia n. 139 - 36100 VICENZA (Italia) 03862460247 

- dopo la verifica della documentazione amministrativa presentata dai due concorrenti, è stata 
disposta l’ammissione alla procedura di entrambi; 

- dalle buste telematiche economiche presentate dai concorrenti, i prezzi offerti sono stati i 
seguenti: 

N. DITTA PIVA  ID OFFERTA 

RIBASSO 

% 

OFFERTO 

 IMPORTO 

EURO  
CPA 4%   IVA  

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

EURO 

1 
Studio Luca Zanella 
Ingegnere 

01535640302 1586430996753 7,60 36.245,75 1.449,83 8.293,03 45.988,61 

2 
Fernado  Dott. 
Lucato 03862460247 1586430995823 2,00 38.442,46 1.537,70 8.795,63 48.775,79 

Visto che il RUP dott. Massimo Milani ha, pertanto, formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
dello Studio Luca Zanella Ingegnere con sede in Viale XXIII Marzo 1848, n. 19 - 33100 UDINE, 
risultato migliore offerente con il ribasso del 7,60% sull’importo posto a base di gara, con il prezzo 
offerto, quindi, di euro 36.245,75, oltre 4% per CPA e 22% per IVA, pari a complessivi € 45.988,61;  
 
Visto l’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 
 
Vista, quindi, la seguente documentazione relativa allo Studio Luca Zanella Ingegnere, acquisita 
d’ufficio tramite il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority 
Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, 
comma 1, lettera a), Legge n. 35/2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 
111 del 20.12.2012, con le seguenti risultanze: 

- Certificato del Casellario Giudiziale: nulla;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato: nulla; 
- Casellario A.N.A.C.: nessuna annotazione;   

- Regolarità fiscale – posizione regolare; 

- D.U.R.C. numero protocollo INAIL_19266389 con scadenza validità 09.06.2020: regolare; 
 
Proceduto, dunque, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Tutto ciò premesso, 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione, formulata dal RUP dott. Massimo Milani del servizio 
di progettazione delle seguenti Varianti al Piano degli Interventi (PI): 
- Variante al PI di contenimento del consumo di suolo; 
- Variante di adeguamento delle NTO del PI alle definizioni uniformi di cui alla DGR 
22/11/2017 n. 1896 aventi incidenza sulle previsioni dimensionali del Piano, 

 C.I.G. 8252020653 - C.U.P. I77F20000000004 – Procedura telematica SINTEL n.  
123177224/2020; 

2. di aggiudicare il suddetto servizio di progettazione allo Studio Luca Zanella Ingegnere con sede in 
Viale XXIII Marzo 1848 n. 19 - 33100 UDINE,  verso il prezzo offerto di euro 36.245,75, oltre 
4% CPA e 22% per IVA, per complessivi euro 45.988,61, con imputazione alle seguenti scritture 
contabili: 

− euro 34.679,39 al Bilancio 2020, cod. ministeriale 8.01.1.0106 di cui al capitolo n. 151300  
“Progettazioni urbanistiche”, impegno di spesa n. 1712_2020;  

− euro 11.309,22 al Bilancio 2021, cod. ministeriale 8.01.1.0106 di cui al capitolo n. 151300  
“Progettazioni urbanistiche” impegno di spesa n. 212_2021; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6  – Garanzia definitiva – del Contratto di servizio, il Prestatore 
di servizio dovrà costituire un deposito cauzionale con le modalità di cui al combinato disposto 
degli artt. 103 e 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, nell’importo di euro 3.624,58 (10% 
dell’importo netto contrattuale); 

4. di stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

5. di liquidare e pagare entro il 31.12.2020  l’importo di cui l’impegno di spesa n. 1712_2020 e entro 
il 31.12.2021 l’importo di cui all’impegno di spesa n. 212_2021, nel limite massimo dei relativi 
impegni di spesa, su presentazione di apposite fatture elettroniche liquidate dal Dirigente Area V, 
previa verifica e attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

6. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 

7. di provvedere alle informazioni agli offerenti di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del 
citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 1712/1_2020 
U sub 212/1_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


